

خبر

بر اساس ارزشیابی‌های سازمان جهانی گمرک

ایران در جایگاه نخست پیگیری تخلفات گمرکی

ارزشیابی‌های دفتر اطلاعات رابلو در سازمان جهانی گمرک نشان می‌دهد ایران که در زمینه پیگیری تخلف‌های گمرکی اعم از قاچاق و ورود و خروج کالا‌های تقلبی به مدت دو سال رتبه دوم را داشته، امسال جایگاه نخست را از آن خود کرده است. همچنین این سازمان، طرح کارشناسی مجازی گمرک ایران را به‌عنوان الگویی برتر معرفی کرد. به گزارش اتاق بازرگانی ایران، نتایج منتشر شده از ارزشیابی دفتر اطلاعات «رابلو» در سازمان جهانی گمرک، ایران در زمینه پیگیری تخلف‌های گمرکی اعم از قاچاق و ورود و خروج کالا‌های تقلبی به مدت دو سال رتبه دوم را داشته اما امسال جایگاه نخست را از آن خود کرده است.

بر اساس این گزارش، سازمان جهانی گمرک طرح کارشناسی مجازی گمرک ایران را که در چارچوب سامانه جامع امور گمرکی اجرا شده، به‌عنوان الگویی برتر به گمرک‌های عضو این سازمان در سراسر جهان معرفی کرده است. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های سامانه‌های هوشمند گمرکی، ثبت جزئی‌ترین اطلاعات اظهارنامه‌ها در هر مرحله از فرآیند تشریفات گمرکی در کارتابل‌های الکترونیکی وبایگانی دیجیتال اسناد است که این تجهیزات امکان کنترل فرآیند تشریفات گمرکی را بعد و حین انجام تشریفات کالا فراهم می‌کند.

قابلیت‌های جدید سامانه جامع گمرکی در همین پیوند، گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد امسال بیش از یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار کانتینر ورودی در بخش واردات و ترانزیت به کمک سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی به‌طور هوشمند کنترل شده و حتی یک کانتینر کالای قاچاق نیز از گمرک ترخیص نشده است.

همچنین از آغاز امسال برای ارتقای کارکرد سامانه‌های الکترونیکی در گمرک که همه اطلاعات کالا‌های وارداتی با هدف مبارزه با تخلف به شیوه کامل‌تری ثبت شد. بر این اساس با الکترونیکی شدن اطلاعات بازرانه، فاکتور خرید، عدل بندی و منشأ ارز، تطبیق اطلاعات هوشمندسازی شد. سامانه جامع گمرکی اکنون این قابلیت را دارد که به‌طور کامل در زنجیره ورود اطلاعات جامع گمرکی و پنجره واحد به‌صورت خودکار هر گونه تخلف احتمالی را شناسایی کند.

اکنون اطلاعات کالا‌هایی که به کشور وارد می‌شود به‌صورت هوشمند با بازرانه الکترونیک، مانیفست الکترونیک، فاکتور الکترونیک، عدل بندی الکترونیک، اظهار الکترونیک، گواهی مبدأ، قبض انبار الکترونیک و مجوزهای الکترونیک سازمان‌های همکار گمرک تطبیق داده می‌شود و سامانه جامع گمرکی در صورت هر گونه مغایرت به‌صورت خودکار از ادامه مراحل انجام تشریفات گمرکی جلوگیری می‌کند.

در این پیوند، اطلاعات اظهاری صاحب کالا یا نماینده قانونی وی با اطلاعات بازرانه، مانیفست، بیمه، ثبت سفارش، قبض انبار، مجوزهای سازمان‌های همکار، گواهی مبدأ، فاکتور خرید، عدل بندی، نظر ارزیاب و کارشناس به‌صورت هوشمند الکترونیک در سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی تطبیق داده می‌شود تا در صورت هر گونه مغایرت در هر مرحله، روند تشریفات گمرکی به‌صورت خودکار قفل شود.

۳۹۰۰ واحد تولیدی صاحب ۹۳ درصد واردات

بر اساس اطلاعات موجود در سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی گمرک در ۹ ماهه امسال ۱۷هزار و ۵۵۰ شرکت تولیدی، بازرگانی و افراد حقیقی در واردات کالا فعال بودند.

از آغاز امسال تاکنون ارزش کالا‌های وارداتی ۳۹۰۰ شرکت تولیدی و تجاری معتبر بیش از یک‌میلیون دلار بود که مجموع ۹۳ درصد از کل ارزش واردات کشور را به خود اختصاص دادند. در این فهرست شرکت‌های فعال در صنعت خودرو در رتبه‌های نخست قرار دارند پس از خودرو وسازان، شرکت‌ها به ترتیب شرکت‌های فعال در حوزه تأمین کالا‌های اساسی، نهادهای دامی، پالایشگاهی و پتروشیمی، فولاد، دارو و صنایع غذایی قرار دارند.

گزارش

اقتصاددانان

مدل‌های دقیقی

را طراحی کردند

که نشان می‌دهد

چگونه رفتار

منطقی جمعی

می‌تواند باعث

ایجاد حباب‌ها

و ناگامی در

بازار شود. برای

پیش‌بینی نهایی،

خرد جمعی

می‌تواند بسیار

خوب عمل کند،

اما الزاماً بهترین

راه حل نخواهد

بود

جامعه فردا

روزنامه صبح ایران

شنبه ۹ دی ۱۳۹۶

سال اول، شماره ۴۹

economic@Jameefarda.com

اقتصاد فردا

رشد ۴ برابری در آمد ثروتمندان جهان از بورس در سال ۲۰۱۷

ایرنا: ثروتمندان جهان در سال ۲۰۱۷ میلادی در پی رشد بازارهای سهام در کشورهای مختلف، یک تریلیون دلار ثروتمندتر شدند که این رقم نسبت به سال ۲۰۱۶ بیش از چهار برابر افزایش یافت. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بازار سرمایه از بلومبرگ، شاخص میلیاردهای بلومبرگ که یک رتبه‌بندی روزانه از ۵۰۰ فرد ثروتمند جهان است، امسال رشد ۲۳ درصدی داشت؛ در حالی‌که شاخص جهانی



بررسی علل تقلید ناآگاهانه در بازارهای سرمایه

خرد و جنون جمعی در اقتصاد

مسعود جعفر شعار

مترجم

بازار سرمایه ایران چندین بار دچار حباب و تخلیه حباب شده است. بازار مسکن هم به همین سان حباب‌ها حاصل حرکتی توده‌وار برای سرمایه‌گذاری در یک حوزه خاص سرمایه‌گذاری هستند و مشخصه آنها افزایش شدید قیمت‌ها در یک بازه زمانی کوتاه و سپس افت شدید و یکبارہ قیمت‌هاست. جز غل و زمینه‌های اقتصادی، برخی دلایل روانی نیز برای این امر وجود دارد. مقاله جذاب حاضر نشان می‌دهد چگونه و چرا جماعت برای چنین حمله‌هایی تحریک می‌شوند.

...

دانشمندان علوم اجتماعی همواره مجذوب رفتار گروهی افراد بوده‌اند. بسیاری از افراد اغلب می‌توانند در پیش‌بینی تا حدی از کارشناسان پیشی بگیرند. اما آنها نیز ممکن است به ورطه تقلید ناآگاهانه بیفتند. این موارد از یک کار ساده همچون حدس زدن وزن یک گاو تا پیچیده‌ای مثل یافتن کارخانه سازنده قطعه

معوبی که موجب انفجار فضایی‌امی «چلنجر» شد را دربرمی‌گیرد. خرد جمعی اغلب به‌صورت توجیه‌ایده بازارهای دارایی کارآمد بیان می‌شود. بسیاری از سرمایه‌گذاران تصمیمات خرید و فروش خود را به این صورت می‌گیرند، باید بتوانند با کنار هم قرار دادن این تصمیمات پیش‌بینی بهینه از ارزش واقعی سهام یا اوراق بهادار داشته باشند. در نتیجه این روال پیش‌بینی ادامه دارد. اما اتکا به تصمیمات گروهی می‌تواند در دسرساز نیز باشد. در شرایط خاص خرد جمعی ممکن است از بین برود و باعث دوبانگی شود. یک نمونه قدیمی از این شرایط زمانی است که کاربران وبگاه «ردیت» (Reddit) سعی در شناسایی عامل بمب‌گذاری دوی مارتن بوستون داشتند و در نهایت فردی را به اشتباه متهم کردند. بسیاری معتقدند حباب‌های بازار سرمایه (داد و ستد با حجم و نرخ بالاتر از ارزش واقعی) نمونه دیگری از اشتباهات جمعی است.

اما چرا گاهی تصمیمات گروهی، عاقلانه و گاهی غیرعاقلانه است؟ دانشمندان علوم اجتماعی پاسخی جدی برای این سوال یافته‌اند. از آنجایی که اشتباهات افراد تصادفی و غیرهمبسته است، خرد جمعی به‌کار می‌آید. حدس و گمان هر فردی ترکیبی از نشانه‌هاست. ما نظراتی درباره وزن واقعی یک گاو یا ارزش واقعی سهام داریم، یا این حال برخی نظرات، پیش‌بینی‌ها و ابهامات ما می‌تواند اشتباه باشد. اما از آنجایی که من و شما اشتباهات متفاوتی را مرتکب می‌شویم، زمانی که نظرات ما در کنار هم قرار می‌گیرد، دانش صحیح شکل می‌گیرد زیرا در این حالت خطاهای تصادفی تمایل به خنثی شدن دارند. اما هنگامی که افراد ارتباط گروهی برقرار می‌کنند، اشتباهات آنها دیگر غیر مرتبط به هم نیست. زمانی که اشتباهات یک فرد بر طرز فکر دیگری تأثیر می‌گذارد خطاها می‌تواند به‌سرت زیاد شوند و کل فرآیند پیش‌بینی را در هم بریزد. مطالعات زیادی این اصل کلی را تأیید می‌کنند که وقتی افراد شروع به گفت‌وگو، بحث و متقاعد کردن هم می‌کنند، تبدیل به یک «مه» می‌شوند و جادوی خرد جمعی از بین می‌رود.

اما چرا افراد بر هم تأثیر می‌گذارند؟ انواع دلایل منطقی و غیرمنطقی می‌تواند برای این پرسش

وجود داشته باشد. افراد به‌طور غریزی تمایل به تکرار کارهای دیگران دارند یا حرف‌های آنها را همانند سخنان کتاب‌های مقدس می‌پذیرند، همان‌طور که یک ضرب‌المثل قدیمی می‌گوید: «اگر شما آن را بخواهید پس باید درست باشد». اقتصاددانان مدل‌های دقیقی را طراحی کردند که در آن نشان می‌دهد چگونه رفتار منطقی جمعی (متأثیر از رفتار افراد حاضر در بازار بیشتر از رفتارهای بازار) می‌تواند باعث ایجاد حباب‌ها و ناگامی در بازار شود. از سوی دیگر کپی کردن رفتار دیگران در بسیاری از موارد منطقی است. مثلا اگر شما در یک کافه باشید و ناگهان همه به سرعت آنجا را ترک کنند، منطقی خواهد بود که شما هم به سرعت ممکن همین کار را انجام دهید. اما به‌کارگیری این دیدگاه در دنیای واقعی مشکل است. در موقعیت‌های واقعی زندگی از جمله سرمایه‌گذاری قطعاً بیشتر افراد، اطلاعاتی مانند نکاتی درباره سهام، مقالات خبری بلومبرگ، توصیه‌هایی برای سرمایه‌گذاری، برنامه‌های تلویزیونی و غیره را از دیگران به‌دست می‌آیند. سوالی که مطرح می‌شود این است که چقدر افراد

را در اختیار دارد، وعده داده‌است چهار میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار به بنیاد خبریه «بیل اند میلندا گیتس» ببخشد. خالص دارایی بزوس در پایان ماه نوامبر به بالای یکصد میلیارد دلار رسیده بود اما اکنون ۹۹ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار ثروت دارد. در حالی‌که رقم دارایی بیل گیتس به ۹۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار می‌رسد.

«جورج سوروس» نیز در ماه اکتبر اعلام کرد در هفت سال گذشته، ۱۸ میلیارد دلار از دارایی خرد خود را در بنیاد «جامعه باز» اختصاص یافته که متعلق به خود وی است.

بدین ترتیب سوروس با هشت میلیارد دلار دارایی به رتبه یکصدونودونهم شاخص میلیار درهای بلومبرگ تنزل یافت.

نظرات دیگران را که در تضاد با اطلاعات واقعی است، مورد توجه قرار می‌دهند.

گروهی از محققان موسسه فناوری آزمایشگاهی نیض اقتصاد اسلوان (Institute of Technology’s Sloan Neuroeconomics Lab) راه جدیدی برای تشخیص رفتار جمعی پیش از شکل‌گیری آن یافتند. در این مقاله درازن پرلیبس (Drazen Prelec) ، اچ سیباستین سسی یوانگ (H. Sebastian Seung) و جان مک‌کسوی (John McCoy) از افسراد پیش‌بینی‌کننده، یک سوال جدید و غیرمعمول می‌پرسند. همچنین برای ساده‌تر کردن پرسش از این افراد، از آنها درباره اینکه حدس دیگران چه خواهد بود نیز سوال شد. اگر رفتار جمعی وجود داشته باشد برخی افراد متوجه آن خواهند بود و در نتیجه نظر مخالف خواهند داد، بنابراین چیزی متفاوت از آنچه فکر می‌کنند دیگران خواهند گفت را حدس می‌زنند. پرلیبس و همکاران به پیش‌بینی‌های دست یافتند که بیشترین مخالف را داشتند. حدس افراد وقتی فکر می‌کنند دیگران حدس متفاوتی خواهند داشت، از جمله این موارد است. آنها همچنین دریافتند که این پیش‌بینی‌ها که به‌عنوان گزینه‌های «متداول عجیب» شناخته می‌شوند، در برخی برنامه‌های کاربردی بهتر از متوسط جمعی استاندارد عمل می‌کنند و نرخ خطای پایین‌تر از ۲۰ درصد را دارند.

رفتار جمعی تنها توجیه این روش نیست. اثر دانینگ-کروگر (Dunning-Kruger) نیز می‌تواند دلیل دیگری برای آن باشد. اثر دانینگ کروگر می‌گوید افراد ناآگاه تمایل دارند که نسبت به ناآگاهی خود بی اطلاع باشند، درحالی‌که افراد آگاه به‌خوبی نسبت به این موضوع مطلع هستند. این تعریف به نتایج کار پرلیبس و همکاران نزدیک‌تر است. اما از آنجایی که این‌نوع رفتار بهترین نیروی شناخته‌شده‌ای است که خردجمعی را از بین می‌برد، به‌نظر می‌رسد که احتمالاً هر روشی که سبب بهبود بیشتر پیش‌بینی سنتی مبتنی بر رفتار جمعی شود، این کار را تا حدی با تمرکز بر اثر رفتار جمعی انجام می‌دهد.

در هر صورت این‌روش مشخصاً دارای برخی قابلیت‌های بسیار مهم مالی است. صندوق‌های پوشش ریسک یا سرمایه‌گذاران می‌توانند دیگر سرمایه‌گذاران یا تحلیلگران را با استفاده از روش پرلیبس و همکارانش مورد نظرسنجی قرار دهند و به بازار ضربه وارد کنند. بانک مرکزی آمریکا می‌تواند از پیش‌بینی‌کنندگان برای تشخیص اینکه چه موقع حباب‌های دارایی انقباض افتاده، کمک بگیرد و تلاش کند که این حباب‌ها را از طریق افزایش نرخ بهره یا دیگر سیاست‌گذاری‌ها از بین ببرد. همچنین دولت باید محدودیت‌های مربوط به فروشندگان استقراضی را که می‌خواهند در بازار سهام با نظرات معمول مخالفت کنند بر دارد. برای پیش‌بینی نهایی، خرد جمعی می‌تواند بسیار خوب عمل کند، اما الزاماً بهترین راه حل نخواهد بود.

منبع: February, ۲۰۱۷-The Wisdom and Madness of Crowds by Noah Smith



عوامل ذی‌مدخل تخلفی صورت بگیرد یا شرکت حمل‌ونقل

ترانزیت‌کننده مسئولیت این خطا را باید به‌عهده بگیرد؟
د- با توجه با اینکه ترانزیت کالا یکی رویه عبوری است و شرکت ترانزیت‌کننده محموله را فقط یک اظهار اجمالی می‌کند، طریقه بر خورد و رسیدگی اداره آگاهی معاونت مبارزه با قاچاق ارز و کالا و تعزیرات حکومتی متبسفانه در گاهی مشابه ترخیص قطعی است. در ترخیص قطعی صاحب کالا کلیه حقوق ورودی گمرک را پرداخت کرده و حال اگر کوچک‌ترین مغایرتی بعد از ترخیص مشاهده شود، کالا قاچاق محسوب می‌شود، در صورتی که در رویه ترانزیت عبور کالا هرگز ترخیص نشده که با آن مطابق رویه قطعی برخورد کرد. این مسئله، شرکت‌های ترانزیت‌کننده را که صاحب بار نبوده و در نقش امانت‌دار گمرک هستند دچار بحران‌های فراوان می‌کند که از جمله آن می‌توان خسارت‌های توقف کامیون، حق توقف کانینر، هزینه‌های سرپارانشبارداری و باز بودن ردیف مرزی از باب مسئولیت واقعی را که به‌عهده ایشان است، نام برد.
از آن بدتر به دلیل از جراع این مسئله در مراجع قضایی، آیا باید تا صدور حکم تعزیرات، مدیر شرکت ترانزیت‌کننده که عین قانون را اجرا کرده باید با وثیقه سنسگین آزاد باشد و یا در صورت عدم استطاعت مالی به زندان برود؟!
در اینجا بنده فقط از چهار جهت به مصائب ترانزیت پرداختم، حال سوال اینجاست که چه شخصی یا سازمانی باید به فریاد ترانزیت و ترانزیت‌کننده برسد؟!

سوء تفاهم قاچاق در ترانزیت داخلی

که به دورویه آن اشاره می‌شود:

ورود قطعی: رویه گمرکی است که براساس آن کالا‌های وارده برای استفاده در داخل قلمرو گمرکی با پرداخت حقوق ورودی و هزینه‌های انجام خدمات و با انجام کلیه تشریفات، ترخیص می‌شود (ماده ۴۸ ق.ا.گ).

ترانزیت داخلی: عبور داخلی (ساده) ۵۹ ق.ا.گ)، رویه گمرکی است که براساس آن کالای گمرک نشده از یک گمرک مجاز به گمرک مجاز دیگر و یا سایر اماکن تحت نظارت گمرک منتقل می‌شود تا تشریفات قطعی گمرکی آن در مقصد انجام شود. حسب آنکه عبور داخلی کالا بنا بر درخواست متقاضی با تصمیم گمرک باشد به ترتیب عبور داخلی شخصی و با عبور داخلی اداری نامیده می‌شود.

تیمور: شرایط، تشریفات اظهار و ارزیابی، میزان تضمین و اسناد لازم در حدود مقررات این قانون در آیین‌نامه اجرایی تعیین می‌شود. محموله زمانی قابلیت ترانزیت داخلی دارد که مقصد نهایی کالا در اسناد مثبتته، گمرک ورودی نبوده و صاحب کالا در بازنامه دستور ترانزیت و نام شرکت ترانزیت‌کننده را قید کرده و یا گمرک مبدأ با درخواست کتبی متقاضی موافقت کند (بند ج ماده ۴۷ ق.ا.گ).

در عبور (ترانزیت) داخلی شرکت‌های ترانزیت‌کننده با اسناد مثبتته‌ای که صاحب کالا ارائه نموده، محموله را جهت انجام تشریفات گمرکی و ارسال آن به گمرک مقصد اظهار می‌کند. بعد از انجام تشریفات اولیه و تودیع تضمین به میزانی که گمرک محترم تعیین می‌کند به‌صورتی که حق دولت محفوظ بماند، از طریق پایانه‌ها (اعلام بار) در خواست وسیله حمل کرده و محموله را به گمرک نهایی ارسال می‌کنند. در حقیقت وظیفه اصلی شرکت‌های حمل و نقل بین‌المللی (ترانزیت‌کننده) با عنوان امانت‌دار گمرک جمهوری اسلامی ایران، ارسال محموله در یک محفظه پلمب شده از گمرک مبدأ به گمرک مقصد است تا کالا بدون پرداخت حقوق ورودی وارد بازار نشود.

مشکل در ترانزیت داخلی کجاست؟

مشکلات رومی‌توان از چند جهت در باب مسئولیت به‌طور خلاصه عنوان کرد که در زیر ۴ مورد آن را به تفکیک شرح می‌دهیم:
الف- شرکت‌های ترانزیت‌کننده مطابق اسناد مثبتته‌ای که به‌ایشان توسط صاحبان کالا ارائه می‌شود محموله را اظهار می‌کنند. این شرکت‌ها در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچون گمرک شهید

انجام عملیات ترخیص یا ترانزیت

هر زمان محموله‌ای به گمرک ورودی در مبدأ می‌رسد (ماده ۴۷ ق.ا.گ) چند اتفاق حادث می‌شود از جمله ورود قطعی، ورود موقت، ورود برای پردازش و مرجوعی، عبور داخلی و عبور خارجی است